
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore Servizi di Staff 
Nr. Generale 186 del 22/03/2024 

 
 
Proposta Nr. 297  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DEL 

COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - CIG. B0E7D4A234 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che in data 14/03/2024 si è concluso l’affidamento del servizio di comunicazione 
istituzionale del Comune di Castelfranco Veneto, affidato con determinazione n. 689/2022 ad un 
operatore economico esterno e che risulta necessario procedere ad un nuovo affidamento per il 
medesimo servizio ad altro operatore economico; 

Considerato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
servizio di cui sopra, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione:  

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2021; 

- l’articolo 1 comma 459 della legge 296/2006 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto in modo diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- è stata contattata la ditta RADICI SRL con sede in Via Calmaggiore 18, 31100 Treviso 
(TV), C.F./P.IVA 04845180266, impresa di acquisita professionalità nel Settore, la quale si è 
resa disponibile ad effettuare il servizio; 

- nei confronti della ditta RADICI SRL è stata attivata la trattativa diretta in MEPA n. 
4186444 con richiesta di offerta in data 20/03/2024; 



 

Pagina 2 di 4 

- entro il termine richiesto la ditta RADICI SRL ha presentato la propria offerta, all’interno 
della procedura MEPA n. 4186444, al costo di euro 27.000,00, IVA esclusa; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti; 

Dato atto che: 

- è stata verificata la validità del DURC relativo alla ditta RADICI SRL, protocollo 
certificato-INAIL_42366959 con scadenza 06/06/2024, l’assenza di annotazioni riservate nel 
casellario ANAC, il certificato del casellario giudiziale, il certificato delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato; 

- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari con la ditta si 
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta RADICI SRL il servizio di comunicazione istituzionale del 
Comune di Castelfranco Veneto, come descritto nel capitolato speciale allegato alla presente, per il 
prezzo complessivo di Euro 32.940,00 (27.000,00 + IVA 22% pari a 5.940,00), per la durata di 
diciotto mesi, riservandosi la possibilità di rinnovare tale affidamento per ulteriori nove mesi; 

Visto il CIG. B0E7D4A234 assegnato da ANAC alla presente procedura; 

Dato atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo 
quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 60127 del 29.12.2023 con il quale viene affidata al Vice 
Segretario la responsabilità dei Servizi di Staff in sostituzione del Segretario Generale in caso di 
impedimento temporaneo; 

Dato atto che Rup del presente affidamento è il Dott. Emanuele Muraro, nella sua qualità di Vice 
Segretario dell’Ente; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 
62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 



 

Pagina 3 di 4 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 4186444; 
2) di affidare, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 il servizio di comunicazione istituzionale del Comune di Castelfranco 
Veneto, come descritto dal capitolato speciale allegato, per un periodo di 18 mesi a 
decorrere dalla data indicata dalla trattativa MEPA n. 4186444, alla ditta RADICI SRL con 
sede in Via Calmaggiore 18, 31100 Treviso (TV), C.F./P.IVA 04845180266 al costo 
complessivo di Euro 32.940,00 (27.000,00 + IVA 22% pari a 5.940,00), riservandosi la 
possibilità di rinnovare tale affidamento per ulteriori nove mesi; 

3) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite MEPA, previa acquisizione della 
documentazione di rito; 

4) di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 32.940,00 (27.000,00 + IVA 22% pari 
a 5.940,00) al capitolo 3613 “INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITÀ”, cod. 
bil. 1.01.1.0103 del bilancio 2024-2026, imputando la spesa, in relazione all’esigibilità 
dell’operazione, agli esercizi finanziari come di seguito specificati: 

- esercizio 2024 per Euro 17.060,32 IVA compresa; 
- esercizio 2025 per Euro 15.879,68 IVA compresa; 

5) di impegnare la somma di Euro 35,00 a favore di ANAC, quale contributo dovuto, al 
capitolo 3613 “INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITÀ”, cod. bil. 1.01.1.0103 
del bilancio 2024-2026, imputando la spesa all’esercizio 2024; 

6) di prenotare la somma di Euro 16.470,00 (13.500,00 + IVA 22% pari a 2.970,00) per 
l’attivazione dell’eventuale opzione di rinnovo dell’affidamento per ulteriori 9 mesi al 
capitolo 3613 “INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITÀ”, cod. bil. 1.01.1.0103 
del bilancio 2024-2026, imputando la spesa, in relazione all’esigibilità dell’operazione, agli 
esercizi finanziari come di seguito specificati: 

- esercizio 2025 per Euro 6.080,32 IVA compresa; 
- esercizio 2026 per Euro 10.389,68 IVA compresa; 

7) di provvedere al pagamento con successivi atti di liquidazione, su presentazione delle fatture 
elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale; 

8) di dare atto altresì che: 
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed 
è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza 
pubblica; 

- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 16 D.Lgs. 
n. 36/2023. 

 
Data della proposta:  22/03/2024 
  
 in sostituzione del Dirigente del Settore Servizi di Staff 
 Il Vice Segretario  
 dott. Emanuele Muraro 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 



 

Pagina 4 di 4 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 22/03/2024


